Дело № 1-174/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Ермолаево 26 июня 2018 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Халитова Ф.Т.,

при секретаре Султангареевой Р.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

...> РБ ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Михановой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО2, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО2 

<

...> около 20 час., находясь в подъезде 

<

...> 

<

...> РБ в почтовом ящике 

<

...> нашел один сверток из липкой ленты, в котором было завернуто 10 полимерных пакетиков с клипсами, содержащие вещество. ФИО2 зная, что таким способом сбывают наркотические средства, понял, что данное вещество является наркотическим средством, и забрал себе сверток из липкой ленты, в котором было завернуто 10 полимерных пакетиков с клипсами, содержащие вещество, решив в дальнейшем употребить найденное наркотическое средство, тем самым ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 123,325 

<

...> приобретенное наркотическое средство ФИО2 умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

<

...> около 20.05 час. ФИО2 незаконно приобретенное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 123,325 г, содержащееся в 10 полимерных пакетиках с клипсами, завернутых в липкую ленту, принес к себе в квартиру, расположенную по адресу: РБ, 

<

...>, где для удобства незаконного хранения, пересыпал из 10 полимерных пакетиков с клипсами наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 123,325 г в два полимерных пакетика с клипсами. В дальнейшем ФИО2 один полимерный пакетик с клипсой, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 31,437 г, хранил по адресу: РБ, 

<

...>, а оставшееся наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 91,888 г, содержащееся в одном полимерном пакетике с клипсой, хранил в правом заднем кармане джинс, которое умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

<

...> в 22.10 час. возле 

<

...> ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

...>, и в период времени с 22.30 час. до 23.20 час. в помещении СПЦ 

<

...> ОМВД России по 

<

...> по адресу: РБ, 

<

...>, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции ФИО2 из правого заднего кармана его джинс был изъят один полимерный пакетик с клипсой, содержащий наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 91,888 г, которое ФИО2 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Кроме того, 

<

...> в период времени с 02.10 час. до 03.05 час. в ходе осмотра, в квартире ФИО2, расположенной по адресу: РБ, 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 31,437 г, которое ФИО2 незаконно хранил в своей квартире, без цели сбыта, для личного употребления.

Всего у ФИО2 было изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 123,325 г, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, в том числе а-пирролидиновалерофенон (PVP), независимо от его количества, является наркотическим средством и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ….» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, в том числе а-пирролидиновалерофенон (PVP), более 1 г, является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый заявил ходатайство о своем желании воспользоваться правом, предусмотренным ст. 314 УПК РФ, то есть об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник и государственный обвинитель не против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность его в совершении указанного преступления полностью доказана.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении наказания обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие грамот и благодарственных писем. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным применить в отношении ФИО2 положения ст. 73 УК РФ, так как считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, для назначения более мягкого наказания по правилам ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, его материальное положение, суд находит возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которых условно осужденный должен доказать свое исправление. 

Обязать осужденного ФИО2 являться в уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России в РБ по месту жительства в дни, установленные инспектором УИИ, без уведомления УИИ не менять место жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, из-под стражи освободить в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей с 

<

...> по 

<

...>. 

Вещественные доказательства по делу уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.Т. Халитов